


建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示稿

项目名称：再生资源回收利用再生产项目

建设单位（盖章）：惠汲塑（柳州）再生资源有限公司

编制日期：2025年 8 月

中华人民共和国生态环境部制













目 录

一、建设项目基本情况 .....................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................18
[...]

用地规划要求。



17

（3）水源地保护区：根据《鹿寨县县城饮用水水源保护区调整

划定方案》（2021年），鹿寨县洛清江饮用水水源地（石鼓取水口）

具体划分方案如下。

表 1-8 鹿寨县县城饮用水水源保护区划分结果表

保护区

类别

水源地保护区范围

水域 陆域

范围 面积 范围 面积

一级保

护区

水域长度：一级保护区水域

长度为取水口上游 1000m，

下游 100m范围内的河道

水域。水域宽度：为多年平

均水位对应的高程线下的

全部水域（非通航河道）。

0.122
km2

陆域沿岸纵深与河

岸的水平距离 50m
范围。

0.122
km2

二级保

护区

水域长度：二级保护区长度

从一级保护区的上游边界

向上游延伸约 4.0km至三

角支流汇入口（距龙兴电站

大坝约 650m)，下游侧的外

边界距一级保护区边界外

200m范围的水域范围。水

域宽度：为多年平均水位对

应的高程线下的全部水域

（非通航河道）

0.518
km2

陆域沿岸纵深

1000m范围，且不超

过石鼓河、流域分水

岭，一级保护区陆域

除外。

6.501
km2

准保护

区

长度为二级保护区上游边

界上溯约 6480米的桐木断

面，以及该河段各汇入支流

从其汇入口向上游延伸

2000米的河段。宽度为上

述河段多年平均水位对应

的高程线下的水域，二级保

护区水域除外。

1.776
km2

准保护区水域两岸

纵深 1000米的陆

域，但不超过其分水

岭（二级保护区陆域

除外）。

28.00
0km2

项目位于鹿寨县洛清江饮用水水源地保护区下游，距鹿寨县洛

清江饮用水水源地二级保护区陆域直线距离约 4.83km，不涉及当地

饮用水水源保护区的水域及陆域范围。

因此，本项目选址符合相关用地要求。



18

二、建设项目工程分析

建

建

设

内

容

1、项目概况

项目名称：再生资源回收利用再生产项目

建设单位：惠汲塑（柳州）再生资源有限公司

建设地点：柳州市鹿寨县鹿寨镇金鸡路 53号

项目投资：总投资 3500万元，环保投资 119.0万元，占总投资额 3.4%

工程性质：新建

面 积：10000.0m2

建设规模：项目总占地面积约 10000 平方米，总建筑面积约 5000平方米，

主要建设生产车间、原料车间、成品车间、办公区等。设备有绞绳破碎机、除铁

线机、洗料机器、破碎挤干成型机、装卸机械等，预计年处理纸厂固废约 20 万

吨。

劳动定员：企业总人数 40人，均不在厂区内食宿。

工作制度：年工作时间为 280天，生产班制为 2班制，8h/班，夜间开展生产。

环评类别：根据《建设项目环境影响评价分类管理名录（2021 年版）》及

广西壮族自治区生态环境厅对“回收废旧塑料造粒项目环评类别的问题”回复

http://sthjt.gxzf.gov.cn/gxhd/ldxx/tGovMsgBox_157814201461.shtml?metadataId=15

7814201461，本项目不涉及抄纸生产，属于的“三十九、废弃资源综合利用业 42

—85非金属废料和碎屑加工处理 422—废塑料、含水洗工艺的其他废料和碎屑加

工处理”，应编制环境影响报告表。

2、建设项目工程组成情况

项目工程组成情况详见表 2-1。

表 2-1 项目工程组成情况一览表

项目组成 主要内容 备注

主体

工程
生产厂房

位于厂区北部，1栋 1层钢架结构封闭式厂房，占地面积约

5000m2，高 10m；用于布置生产线，内部划分为水洗区、撕

碎区、挤干区等。

新建

辅助

工程
办公休息区

位于厂区西南部，1栋框架结构建筑，占地面积 200m2；主要

用作办公室、会议室、会客室等。
新建

公用

工程

供电系统 市政供电 /

给水系统 市政供水



19

排水系统

项目排水采用雨、污分流制，初期雨水经雨水收集池收集后

进入沉淀池处理；其他雨水经雨水管道收集后排入市政雨水

管网；
/

生产废水经絮凝沉淀处理后回用于生产，不外排；生活污水

经化粪池处理后排入市政污水管网再由鹿寨县第二污水处理

厂进行进一步处理。

环保

工程

废气处理
粉尘废气：设备密闭、喷雾降尘、移动式除尘器处理，经车

间通风后以无组织形式排放；异味通风后以无组织形式排放。
新建

废水处理

项目排水采用雨、污分流制，初期雨水经雨水收集池收集后

进入沉淀池处理；雨水经雨水管道收集后排入市政雨水管网；

生产废水经絮凝沉淀处理后回用于生产；生活污水经化粪池

处理后排入市政污水管网再由鹿寨县第二污水处理厂进行进

一步处理。

新建

固废治理

新建 40m2一般固体废物暂存区，一般固废综合利用处置；

新建

新建 2m2危险废物暂存间；废矿物油及油桶、含油抹布和手

套，采用特定容器盛装，分类暂存于危险废物暂存间，定期

委托具有相关处理资质的单位清运处置。

生活垃圾收集后暂存垃圾桶由环卫部门清运处置。

噪声治理 采取基础减振、选用低噪声设备等降噪措施。 新建

环境风险防

范措施

危险废物暂存间进行重点防渗硬化，拟采用：基础防渗层铺

设 2mm厚的高密度聚乙烯膜（渗透系数不大于 10-7 cm/s），

配套建设耐腐蚀的硬化地面且表面无裂隙；一般固体废物贮

存区、化粪池等区域进行一般防渗硬化等。

新建

储运

工程

原料区 位于厂区南部偏东，占地面积 1000m2，用于存放原料。 新建

成品区、半

成品区
位于生产厂房中部，占地面积 1000m2，用于成品及半成品。 新建

依托

工程

鹿寨县第二

污水处理厂

处理规模：2万 m3/d，目前实际处理规模 1.25万 m3/d；
主要工艺：采用改良型 CASS工艺（周期循环活性污泥法）。

依托

3、产品方案情况

项目产品方案情况详见下表 2-2。

表 2-2 项目产品方案一览表

序号 名称 数量 单位 备注

1 纸浆 8 万吨/年 含水率约 70%，块状，外售

2 胶包塑料 4.4 万吨/年 含水率约 40%，块状，外售

3 塑料团粒 8 万吨/年 含水率约 20%，粒状，外售

4、主要生产单元、主要工艺、主要生产设施及设施参数情况

表 2-3 主要生产单元、主要工艺、主要生产设施及设施参数情况表

主要生产单元 主要工艺 生产设施 数量 设施参数

预处理

撕碎
绞绳打散机 1台 处理能力：45t/h

绞绳细碎机 2台 单台处理能力：22.5t/h

有水清洗 水洗线 1条 处理能力：45t/h，含 1#、
2#水池



20

纸塑分离 分离机 3台 单台处理能力：45t/h

选料分离 三连滚强磁 1台 处理能力：45t/h

包装成型
除铁、脱干 三连滚强磁 1台 处理能力：45t/h

包装 打包机 1台 处理能力：22.5t/h

压浆成型 压浆 压浆机 1台 处理能力：22.5t/h

挤干成型

挤干 挤干机 4台 单台处理能力：3.2t/h

分散 绞绳打散机 1台 单台处理能力：3.2t/h

选料分离 滚铁机 1台 处理能力：12.5t/h

低速挤压 成型机 8台 单台处理能力：1.6t/h

公用单元

输送 输送带 16条 /

储料 储料仓 4个 /

废水处理 废水处理设施 1套 沉淀+絮凝

5、主要原辅材料及能源使用情况

项目主要原辅材料及能源消耗详见下表 2-4：

表 2-4 项目主要原材料及能耗情况一览表

序号 名称 使用量 最大贮存量 备注

1 纸厂固废 200000t/a 5000t 外购，含水率约 55%

2 石粉 26000.117t/a 600t 外购，碳酸钙粉

3 自来水 13500m3/a / 市政供水

4 电 300万 kW·h/a / 市政供电

5 机油 0.01t/a / 设备维护，10kg/桶，即买即用

6 PAC 100t/a 10t 外购

7 PAM 25t/a 2t 外购

表 2-5 项目主要原辅材料理化性质

名称 理化性质

纸厂固废

原料仅回收纸厂废塑料，主要成分为塑料包装类杂料，不属于受到危险化学品、

农药等污染的废弃塑料包装物、废弃一次性医疗用塑料制品等塑料类危险废物，

以及氟塑料等特种工程塑料。主要成分为轻塑料（约 32.2%）、浆渣（约 12%）、

金属和砂石杂质（约 0.8%）。

石粉

即钙粉，俗称：石灰石、石粉，是一种化合物，化学式是 CaCO3，呈碱性，基本

上不溶于水，溶于酸。钙粉对塑料制品尺寸的稳定性有很大作用，还能提高制品

的硬度、表面光泽和平整性。白度在 90以上，还可以取代昂贵的白色颜料。

机油

采用精致高粘度指数基础油，加入抗磨、抗氧、防锈、金属钝化、抗泡沫、抗乳

化等多种添加剂制得，具有良好的抗氧化性、防锈性、润滑性、抗磨性和较好的

空气释放性。

PAM
聚丙烯酰胺（英文名：Polyacrylamide，缩写 PAM），为线型水溶性高分子化合物，

为白色粉末，无毒，在 100℃时热稳定性好；易溶于水、具有吸湿性，不溶于一般

的有机溶剂（如苯、酯类以及丙酮等）。



21

PAC

聚合氯化铝（PAC），化学通式为[Al2(OH)nCl6-n]m，其中 m代表聚合程度，n表示

聚合氯化铝产品的中性程度，n=1~5为具有 Keggin结构的高电荷聚合环链体，对

水中胶体和颗粒物具有高度电中和及桥联作用，并可强力去除有毒物及重金属离

子，性状稳定，常作为新兴净水材料、混凝剂，被广泛应用于饮用水、工业废水

和城市污水的净化处理中。

项目物料平衡表见下表 2-6。

表 2-6 物料平衡表 单位：t/a
序号 投入 序号 产出

1 纸厂固废 200000 1 纸浆 80000

2 石粉 26000.117 2 胶包塑料 44000

3 水 13500 3 塑料团粒 80000

4 初期雨水 167 4 沉渣 1450

5 PAC 100 5 分选金属废物 1000

6 PAM 25 6 颗粒物无组织排放量 0.117

7 水蒸发量 32894

8 生活污水 448

合计 239792.117 合计 239792.117

6、项目给排水情况

（1）给水

本项目用水主要为生产用水、生活用水，由市政供水管网供给，能够满足本

项目生产、生活需要。

（2）排水

项目排水采用雨、污分流制，厂区初期雨水经雨水收集池收集后进入沉淀池

处理；其他雨水经雨水管道收集后排入市政雨水管网；生产废水经絮凝沉淀处理

后回用于生产，不外排。生活污水经化粪池处理后排入市政污水管网再由鹿寨县

第二污水处理厂进一步处理。

1）生活用水及生活污水

项目全厂职工 40人，员工均不在厂区食宿，项目全年运营 280天，根据《建

筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），不住厂的职工生活用水量以 50L/人·d

计，则生活用水量为 2.0m3/d（560m3/a），产污系数取 0.8，则生活污水产生量为

1.6m3/d（448m3/a）。

2）初期雨水

本项目运营后，厂区地面均为水泥硬化地面，原料区可能有原料散落，遇雨



22

天形成地表径流污染物会随流带入周边水体，造成一定的环境污染。因此，建设

单位拟对原料区所涉及的区域初期雨水进行收集处理，初期雨水经雨水收集池收

集后进入沉淀池，经处理后回用于生产。后期雨水、屋面及其他区域雨水经雨水

管沟收集后排入雨水管网。厂区初期雨水汇水范围主要为原料区，面积约为

500m2，本项目初期雨水的主要污染物有悬浮物。

① 单次初期雨水量计算

FQ q

式中：

Q——雨水设计流量，单位：L/s；

q——暴雨强度，单位：L/s·ha；

Ψ——径流系数，混凝土路面，取 0.9；

F——汇水面积，ha，汇水面积为运输路面，约 0.1ha。

根据广西 32城镇暴雨强度公式（鹿寨），暴雨强度公式如下：

  626.010t
)g473.011920q





PL（

重现期 P=2年，t=15min时，经计算，q≈292.42L/s·ha。则本项目雨水设计

流量约为 26.32L/s，初期雨水量约为 24m3/次。

② 年初期雨水量计算

年初期雨水量计算公式：

年初期雨水量=Q×Ψ×F×15/120

式中：Q——所在地区年均降雨量，鹿寨县的年均降雨量为 1483.8mm；

Ψ——产流系数，混凝土路面，取 0.9；F——汇水面积：本项目为 1000m2；

t——雨水收集时间，取 15min；T——降雨历时，柳南区单次降雨历时通常

在 2小时左右，即 120min。

计算得，本项目初期雨水产生量约为 167m3/a。

3）生产用水及生产废水

项目生产用水主要来自纸厂固废的清洗、压浆、挤干等过程，其中，压浆、

挤干过的产生的废水主要由原料及清洗工序带入；清洗、压浆、挤干等过程产生

的生产废水由厂房内排水沟槽收集引入污水收集池。参考《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》—42废弃资源综合利用行业系数手册—“4220 非金属



23

废料和碎屑加工处理行业系数表”，废 PVC、废 PE/PP清洗工序废水产污系数为

1.0t/t原料，项目原料年用量为 20万 t，则废水产生量为 200000t/a（约 714.3t/d），

清洗、压浆、挤干等生产过程，约有 10%的水蒸发损耗，则总用水量为 222222t/a

（约 793.7t/d），需补充的蒸发损耗水量为 22222t/a（约 79.4t/d），该水量有 19800t/a

由原料带入，167t/a由初期雨水带入，其余使用新鲜水。生产废水经絮凝沉淀处

理后回用于生产，不外排。絮凝沉淀处理过程约有 5%水损耗。

喷淋：本项目喷雾降尘区域将拆包分拣工作区以及撕碎工序进出料口全面覆

盖，总工作区面积约为 20m2，共设置 8个喷雾头，根据设计资料，喷雾头流量为

0.26L/min，本项目年工作时长为 4480h，则喷雾降尘用水量约为 560m3/a，喷雾

降尘采取雾化喷头形式，不产生积流，全部挥发。

表 2-7 项目用水平衡表 单位：m3/a